

# 四 半 期 報 告 書

(第29期第1四半期)

自 平成21年4月1日  
至 平成21年6月30日

株式会社ワークマン

群馬県伊勢崎市柴町1732番地

(E03296)

## 表紙

|                                    |    |
|------------------------------------|----|
| 第一部 企業情報 .....                     | 1  |
| <b>第1 企業の概況</b> .....              | 1  |
| 1 主要な経営指標等の推移 .....                | 1  |
| 2 事業の内容 .....                      | 2  |
| 3 関係会社の状況 .....                    | 2  |
| 4 従業員の状況 .....                     | 2  |
| <b>第2 事業の状況</b> .....              | 3  |
| 1 売上及び仕入の状況 .....                  | 3  |
| 2 事業等のリスク .....                    | 5  |
| 3 経営上の重要な契約等 .....                 | 5  |
| 4 財政状態、経営成績及びキャッシュ・フローの状況の分析 ..... | 6  |
| <b>第3 設備の状況</b> .....              | 8  |
| <b>第4 提出会社の状況</b> .....            | 9  |
| 1 株式等の状況 .....                     | 9  |
| (1) 株式の総数等 .....                   | 9  |
| (2) 新株予約権等の状況 .....                | 9  |
| (3) ライツプランの内容 .....                | 9  |
| (4) 発行済株式総数、資本金等の推移 .....          | 9  |
| (5) 大株主の状況 .....                   | 9  |
| (6) 議決権の状況 .....                   | 10 |
| 2 株価の推移 .....                      | 10 |
| 3 役員の状況 .....                      | 10 |
| <b>第5 経理の状況</b> .....              | 11 |
| 1 四半期財務諸表 .....                    | 12 |
| (1) 四半期貸借対照表 .....                 | 12 |
| (2) 四半期損益計算書 .....                 | 14 |
| (3) 四半期キャッシュ・フロー計算書 .....          | 15 |
| 2 その他 .....                        | 18 |
| 第二部 提出会社の保証会社等の情報 .....            | 19 |

## 【表紙】

|            |   |
|------------|---|
| 【提出書類】     | 四半期報告書  |
| 【根拠条文】     | 金融商品取引法第24条の4の7第1項  |
| 【提出先】      | 関東財務局長  |
| 【提出日】      | 平成21年8月14日  |
| 【四半期会計期間】  | 第29期第1四半期（自平成21年4月1日 至平成21年6月30日）   |
| 【会社名】      | 株式会社ワークマン   |
| 【英訳名】      | WORKMAN CO., LTD.   |
| 【代表者の役職氏名】 | 代表取締役社長 山根 定美   |
| 【本店の所在の場所】 | 群馬県伊勢崎市柴町1732番地<br>（注）上記は登記上の本店所在地であり、本店事務は下記の最寄りの<br>連絡場所で行っております。             |
| 【電話番号】     | 該当事項はありません。   |
| 【事務連絡者氏名】  | 該当事項はありません。   |
| 【最寄りの連絡場所】 | 東京都台東区上野七丁目8番20号  |
| 【電話番号】     | 03（3847）7730（代表）  |
| 【事務連絡者氏名】  | 常務取締役財務部・情報システム部・経営企画部担当 児島 芳夫  |
| 【縦覧に供する場所】 | 株式会社ワークマン東京本部<br>（東京都台東区上野七丁目8番20号）<br>株式会社ジャスダック証券取引所<br>（東京都中央区日本橋茅場町一丁目5番8号） |

## 第一部【企業情報】

### 第1【企業の概況】

#### 1【主要な経営指標等の推移】

| 回次                               | 第28期<br>第1四半期<br>累計(会計)期間   | 第29期<br>第1四半期<br>累計(会計)期間   | 第28期                        |
|----------------------------------|-----------------------------|-----------------------------|-----------------------------|
| 会計期間                             | 自 平成20年4月1日<br>至 平成20年6月30日 | 自 平成21年4月1日<br>至 平成21年6月30日 | 自 平成20年4月1日<br>至 平成21年3月31日 |
| チェーン全店売上高 (千円)                   | 12,958,702                  | 11,907,805                  | 49,469,335                  |
| 営業総収入 (千円)                       | 9,206,273                   | 8,266,874                   | 34,811,965                  |
| 経常利益 (千円)                        | 1,364,449                   | 995,395                     | 4,826,896                   |
| 四半期(当期)純利益 (千円)                  | 738,489                     | 545,964                     | 2,710,279                   |
| 持分法を適用した場合の<br>投資利益 (千円)         | —                           | —                           | —                           |
| 資本金 (千円)                         | 1,622,718                   | 1,622,718                   | 1,622,718                   |
| 発行済株式総数 (株)                      | 20,461,704                  | 20,461,704                  | 20,461,704                  |
| 純資産額 (千円)                        | 22,861,990                  | 24,561,348                  | 24,770,202                  |
| 総資産額 (千円)                        | 29,691,371                  | 31,410,775                  | 32,157,017                  |
| 1株当たり純資産額 (円)                    | 1,117.33                    | 1,203.79                    | 1,214.02                    |
| 1株当たり<br>四半期(当期)純利益金額 (円)        | 36.09                       | 26.76                       | 132.58                      |
| 潜在株式調整後1株当たり<br>四半期(当期)純利益金額 (円) | —                           | —                           | —                           |
| 1株当たり配当額 (円)                     | —                           | —                           | 37.00                       |
| 自己資本比率 (%)                       | 77.0                        | 78.2                        | 77.0                        |
| 営業活動による<br>キャッシュ・フロー (千円)        | △114,611                    | 387,417                     | 2,444,837                   |
| 投資活動による<br>キャッシュ・フロー (千円)        | △299,181                    | △265,723                    | △1,013,300                  |
| 財務活動による<br>キャッシュ・フロー (千円)        | △744,977                    | △745,387                    | △841,583                    |
| 現金及び現金同等物の<br>四半期末(期末)残高 (千円)    | 7,983,038                   | 9,108,069                   | 9,731,762                   |
| 従業員数 (人)                         | 195                         | 202                         | 186                         |

- (注) 1. チェーン全店売上高、営業総収入には消費税等は含まれておりません。  
2. 当社は四半期連結財務諸表を作成しておりませんので、連結会計年度に係る主要な経営指標等の推移については記載しておりません。  
3. 持分法を適用すべき関連会社はありませんので、持分法を適用した場合の投資利益は記載しておりません。  
4. 潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益金額については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

## 2【事業の内容】

当第1四半期会計期間において、当社グループ（当社及び当社の関係会社）が営む事業の内容について、重要な変更はありません。また、当社の主要な関係会社についても異動はありません。

## 3【関係会社の状況】

当第1四半期会計期間において、重要な関係会社の異動はありません。

## 4【従業員の状況】

提出会社の状況

平成21年6月30日現在

|         |         |
|---------|---------|
| 従業員数（人） | 202（35） |
|---------|---------|

（注） 従業員数は就業人員であり、臨時雇用者数（パートタイマー）の当第1四半期会計期間の平均人員を（ ）外数で記載しております。

## 第2【事業の状況】

### 1【売上及び仕入の状況】

当第1四半期会計期間の売上及び仕入の実績は次のとおりであります。

#### (1) 営業総収入の状況

| 項目           | 当第1四半期会計期間<br>(自平成21年4月1日<br>至平成21年6月30日) |        | 前年同四半期比(%) |
|--------------|---|--------|------------|
|              | 金額(千円)                                    | 構成比(%) |            |
| 加盟店からの収入     | 1,256,157                                 | 15.2   | △13.4      |
| その他の営業収入     | 696,164                                   | 8.4    | △12.7      |
| 営業収入         | 1,952,322                                 | 23.6   | △13.2      |
| 直営店売上高       | 1,584,521                                 | 19.2   | △3.7       |
| 加盟店向け商品供給売上高 | 4,730,030                                 | 57.2   | △10.9      |
| 売上高          | 6,314,552                                 | 76.4   | △9.2       |
| 営業総収入        | 8,266,874                                 | 100.0  | △10.2      |

(注) 1. 直営店売上高は、直営店舗（加盟店B契約店舗及びトレーニング・ストア）の売上高によるものであります。

2. 上記金額には、消費税等は含まれておりません。

#### (2) 商品別売上状況

##### (a) 直営店舗（加盟店B契約店舗及びトレーニング・ストア）及び加盟店向け商品供給売上高

| 商品別      | 当第1四半期会計期間<br>(自平成21年4月1日<br>至平成21年6月30日) |                          |                 |        | 前年同四半期比(%) |
|----------|---|--------------------------|-----------------|--------|------------|
|          | 直営店売上高<br>(千円)                            | 加盟店向け<br>商品供給売上高<br>(千円) | 売上高(合計)<br>(千円) | 構成比(%) |            |
| ファミリー衣料  | 139,162                                   | 441,123                  | 580,285         | 9.2    | △12.2      |
| カジュアルウエア | 157,976                                   | 411,128                  | 569,105         | 9.0    | △13.3      |
| ワーキングウエア | 453,402                                   | 1,573,324                | 2,026,726       | 32.1   | △10.0      |
| 履物       | 316,298                                   | 810,363                  | 1,126,662       | 17.8   | △5.6       |
| 作業用品     | 392,718                                   | 1,368,975                | 1,761,693       | 27.9   | △9.6       |
| その他      | 124,962                                   | 125,116                  | 250,079         | 4.0    | +2.0       |
| 合計       | 1,584,521                                 | 4,730,030                | 6,314,552       | 100.0  | △9.2       |

(注) 1. 数量については、品目が多岐にわたり、表示することが困難なため記載を省略しております。

2. 上記金額には、消費税等は含まれておりません。

## (b) フランチャイズ・ストア (加盟店A契約店舗)

| 商品別      | 当第1四半期会計期間<br>(自平成21年4月1日<br>至平成21年6月30日) |        | 前年同四半期比(%) |
|----------|---|--------|------------|
|          | 売上高(千円)                                   | 構成比(%) |            |
| ファミリー衣料  | 917,325                                   | 8.9    | △5.8       |
| カジュアルウエア | 990,626                                   | 9.6    | △9.3       |
| ワーキングウエア | 3,274,085                                 | 31.7   | △9.9       |
| 履物       | 2,125,984                                 | 20.6   | △4.8       |
| 作業用品     | 2,597,296                                 | 25.2   | △11.7      |
| その他      | 417,964                                   | 4.0    | △3.9       |
| 合計       | 10,323,283                                | 100.0  | △8.7       |

- (注) 1. 加盟店からの収入の対象となる加盟店売上高により表示しております。  
2. 数量については、品目が多岐にわたり、表示することが困難なため記載を省略しております。  
3. 上記金額には、消費税等は含まれておりません。

## (c) チェーン全店

| 商品別      | 当第1四半期会計期間<br>(自平成21年4月1日<br>至平成21年6月30日) |        | 前年同四半期比(%) |
|----------|---|--------|------------|
|          | 売上高(千円)                                   | 構成比(%) |            |
| ファミリー衣料  | 1,056,487                                 | 8.9    | △5.1       |
| カジュアルウエア | 1,148,603                                 | 9.6    | △8.8       |
| ワーキングウエア | 3,727,488                                 | 31.3   | △9.4       |
| 履物       | 2,442,283                                 | 20.5   | △4.4       |
| 作業用品     | 2,990,014                                 | 25.1   | △11.2      |
| その他      | 542,927                                   | 4.6    | △1.8       |
| 合計       | 11,907,805                                | 100.0  | △8.1       |

- (注) 1. 数量については、品目が多岐にわたり、表示することが困難なため記載を省略しております。  
2. 上記金額には、消費税等は含まれておりません。

### (3) 商品別仕入状況

| 商品別      | 当第1四半期会計期間<br>(自平成21年4月1日<br>至平成21年6月30日) |        | 前年同四半期比(%) |
|----------|---|--------|------------|
|          | 仕入高(千円)                                   | 構成比(%) |            |
| ファミリー衣料  | 513,175                                   | 9.0    | △16.9      |
| カジュアルウエア | 518,233                                   | 9.1    | △14.9      |
| ワーキングウエア | 1,925,140                                 | 33.8   | △5.2       |
| 履物       | 1,016,793                                 | 17.9   | +0.6       |
| 作業用品     | 1,489,119                                 | 26.1   | △24.8      |
| その他      | 235,683                                   | 4.1    | +10.9      |
| 合計       | 5,698,146                                 | 100.0  | △11.8      |

- (注) 1. 数量については、品目が多岐にわたり、表示することが困難なため記載を省略しております。
2. 上記金額には、直営店向けの仕入の他、加盟店向け商品供給のための仕入が含まれております。  
なお、フランチャイズ・ストア(加盟店A契約店舗)が当社の推奨する仕入先から直接仕入れているものについては含まれておりません。
3. 上記金額には、消費税等は含まれておりません。

### 2【事業等のリスク】

当第1四半期会計期間において、新たに発生した事業等のリスクはありません。

また、前事業年度の有価証券報告書に記載した「事業等のリスク」について重要な変更はありません。

### 3【経営上の重要な契約等】

当第1四半期会計期間において、経営上の重要な契約等の決定又は締結等はありません。

## 4【財政状態、経営成績及びキャッシュ・フローの状況の分析】

### (1) 業績の状況

当第1四半期会計期間におけるわが国経済は、株価など一部に下げ止まりの兆しはあるものの世界経済低迷の影響は大きく、景気浮揚は見られませんでした。個人消費につきましても、雇用・所得環境の悪化が消費を一層冷え込ませ、厳しい状況が続きました。

ワーキング・ユニフォーム業界も、企業の経費削減や個人消費の低迷により、需要は減少傾向のまま推移いたしました。

このような中で当社は、商品政策では仕入ルートと素材価格を見直し、購買頻度の高い小物商品を中心にEDLP（エブリデー・ロー・プライス）商品176アイテムを開発いたしました。

販売政策では、効果的なテレビCMの実施、POPなどを活用した商品情報の発信、店舗在庫の適正化等により、売上の向上と効率の良い店舗運営に努めました。

店舗展開では、南関東を中心に人口の多い地域でのドミナント化を進めるとともに、既存店のスクラップ&ビルドと低収益店舗のクローズを実施いたしました。当第1四半期会計期間は、開店7店舗、スクラップ&ビルド4店舗、閉店3店舗を実施、平成21年6月30日現在の営業店舗数は、フランチャイズ・ストア（加盟店A契約店舗）が前事業年度末より9店舗増の510店舗、直営店（加盟店B契約店舗及びトレーニング・ストア）は前事業年度末より5店舗減の122店舗で、1都2府32県下に合計632店舗となりました。

この結果、当第1四半期会計期間のチェーン全店売上高は119億7百万円（前年同期比8.1%減、既存店前年同期比10.4%減）となりました。また営業総収入は82億66百万円（同10.2%減）、営業利益7億76百万円（同30.7%減）、経常利益9億95百万円（同27.0%減）、四半期純利益5億45百万円（同26.1%減）となりました。

運営形態別の売上高につきましては、フランチャイズ・ストア103億23百万円（前年同期比8.7%減、チェーン全店売上高に占める構成比86.7%）、直営店15億84百万円（同3.7%減、同13.3%）となりました。

### (2) 財政状態の分析

#### ①資産の部

当第1四半期会計期間末の総資産は314億10百万円となり、前事業年度末に比べ7億46百万円減少いたしました。

流動資産は、8億16百万円減少し182億77百万円となりました。これは主に現金及び預金で6億23百万円減少、加盟店貸勘定で1億46百万円減少したことによるものであります。

固定資産は、70百万円増加し131億33百万円となりました。

#### ②負債の部

当第1四半期会計期間末の負債合計は68億49百万円となり、前事業年度末に比べ5億37百万円減少いたしました。

流動負債は、5億71百万円減少し55億77百万円となりました。これは主に未払法人税等で6億39百万円減少したことによるものであります。

固定負債は、34百万円増加し12億71百万円となりました。

#### ③純資産の部

当第1四半期会計期間末の純資産合計は245億61百万円となり、前事業年度末と比べ2億8百万円減少いたしました。これは主に四半期純利益の計上に対し配当金の支払いにより利益剰余金が減少したことによるものであります。

この結果、自己資本比率は、78.2%となり前事業年度末に比べ1.2ポイント上昇、1株当たり純資産額は1,203円79銭となりました。

### (3) キャッシュ・フローの状況

当第1四半期会計期間末における現金及び現金同等物（以下「資金」という。）は、前事業年度末と比べ6億23百万円減少し、91億8百万円となりました。

当第1四半期会計期間における各キャッシュ・フローの状況とそれらの増減要因は以下のとおりであります。

#### （営業活動によるキャッシュ・フロー）

営業活動により得られた資金は、3億87百万円（前年同期比5億2百万円の増加）であり、これは主に税引前四半期純利益9億89百万円（同3億63百万円の減少）、減価償却費1億35百万円（同3百万円の増加）、加盟店貸勘定の減少額1億46百万円（同2億30百万円の減少）、未払金の増加額1億24百万円（同7百万円の減少）、預り金の増加額1億11百万円（同4百万円の増加）に対し、法人税等の支払額9億54百万円（同2億72百万円の減少）によるものであります。

#### （投資活動によるキャッシュ・フロー）

投資活動により使用した資金は、2億65百万円（同33百万円の減少）であり、これは主に店舗の建設により有形固定資産の取得による支出1億27百万円（同38百万円の減少）及び多店舗展開に伴い賃貸借契約締結時に発生した差入保証金の差入による支出（差入保証金の回収による収入控除後）1億18百万円（同8百万円の増加）によるものであります。

#### （財務活動によるキャッシュ・フロー）

財務活動により使用した資金は、7億45百万円（同0百万円の増加）であり、これは主に配当金の支払額7億43百万円（同1百万円の減少）によるものであります。

### (4) 事業上及び財務上の対処すべき課題

当第1四半期会計期間において、当社が対処すべき課題について重要な変更はありません。

### (5) 研究開発活動

該当事項はありません。

### 第3【設備の状況】

(1) 主要な設備の状況

当第1四半期会計期間において、主要な設備に重要な異動はありません。

(2) 設備の新設、除却等の計画

- ① 前事業年度末（平成21年3月31日）において実施中または計画中であった設備の新設、重要な拡充等のうち、当第1四半期会計期間中に完成したものは、次のとおりであります。

| 事業所名           | 所在地        | 設備の内容 | 土地<br>(面積㎡) | 建物<br>(千円) | 構築物<br>(千円) | 工具、器<br>具及び備<br>品(千円) | 差入<br>保証金<br>(千円) | リース<br>資産<br>(千円) | 合計<br>(千円) | 完了<br>年月 | 従業員<br>数(人) |
|----------------|------------|-------|-------------|------------|-------------|-----------------------|-------------------|-------------------|------------|----------|-------------|
| 多摩東寺方店         | 東京都多摩市     | 店舗    | (945.00)    | 408        | 1,704       | 1,979                 | 26,258            | —                 | 30,350     | 平成21年4月  | 2           |
| 江戸川船堀橋店        | 東京都江戸川区    | 〃     | (661.00)    | 466        | 1,655       | 2,180                 | 27,331            | —                 | 31,634     | 平成21年4月  | —           |
| 港北ニュータウン店      | 神奈川県横浜市都筑区 | 〃     | (661.16)    | 380        | 1,790       | 2,006                 | 27,653            | —                 | 31,831     | 平成21年5月  | —           |
| 福井大島店          | 福井県福井市     | 〃     | (825.32)    | 392        | 1,708       | 2,262                 | 25,349            | —                 | 29,712     | 平成21年5月  | —           |
| 仙台泉店           | 宮城県仙台市泉区   | 〃     | (750.00)    | 7,076      | 4,294       | 2,187                 | 2,700             | —                 | 16,259     | 平成21年6月  | —           |
| 葛飾奥戸店          | 東京都葛飾区     | 〃     | (677.00)    | 393        | 1,350       | 2,112                 | 21,583            | —                 | 25,439     | 平成21年6月  | —           |
| 石岡店            | 茨城県石岡市     | 〃     | (989.00)    | 384        | 1,795       | 2,123                 | 21,856            | 30,032            | 56,192     | 平成21年6月  | 1           |
| 既存店舗にかかわる設備投資額 |            |       | (—)         | 27,523     | 7,634       | 5,538                 | 53,515            | —                 | 94,212     | —        | 1           |
| 合計             |            |       | (5,508.48)  | 37,027     | 21,935      | 20,391                | 206,246           | 30,032            | 315,633    | —        | 4           |

(注) 1. 土地面積の( )は、賃借中のものであります。

2. 上記金額は有形固定資産の帳簿価額であり、建設仮勘定は含まれておりません。

3. 上記金額には、消費税等は含まれておりません。

- ② 当第1四半期会計期間中に新たに確定した設備の新設、重要な拡充等の計画は次のとおりであります。

| 事業所名           | 所在地         | 設備の内容 | 投資予定金額(千円) |      | 資金調達<br>方法 | 着手予定年月   | 完了予定年月   | 完成後の<br>増加能力      |
|----------------|-------------|-------|------------|------|------------|----------|----------|-------------------|
|                |             |       | 総額         | 既支払額 |            |          |          |                   |
| 春日井篠木店         | 愛知県春日井市     | 店舗    | 37,090     | 60   | 自己資金       | 平成21年6月  | 平成21年8月  | 売場面積<br>302.42㎡   |
| 京都向日店          | 京都府向日市      | 〃     | 35,490     | —    | 〃          | 平成21年8月  | 平成21年10月 | 売場面積<br>301.76㎡   |
| 横浜新子安店         | 神奈川県横浜市神奈川区 | 〃     | 36,490     | —    | 〃          | 平成21年8月  | 平成21年10月 | 売場面積<br>257.47㎡   |
| 藤井寺インター通り店     | 大阪府羽曳野市     | 〃     | 36,490     | —    | 〃          | 平成21年9月  | 平成21年11月 | 売場面積<br>246.15㎡   |
| 沼津学園通り店        | 静岡県沼津市      | 〃     | 34,970     | —    | 〃          | 平成21年9月  | 平成21年12月 | 売場面積<br>278.98㎡   |
| 東大阪新家店         | 大阪府東大阪市     | 〃     | 34,440     | —    | 〃          | 平成21年10月 | 平成21年12月 | 売場面積<br>302.42㎡   |
| 既存店舗にかかわる設備投資額 |             |       | 3,000      | —    | 〃          | —        | —        | —                 |
| 合計             |             |       | 217,970    | 60   | —          | —        | —        | 売場面積<br>1,689.20㎡ |

(注) 1. 投資予定金額には、差入保証金を含んでおります。

2. 今後の所要額217,910千円については、自己資金により賄う予定であります。

3. 着手予定年月は、建設着工予定年月としております。

4. 上記金額には、消費税等は含まれておりません。

## 第4【提出会社の状況】

### 1【株式等の状況】

#### (1)【株式の総数等】

##### ①【株式の総数】

| 種類   | 発行可能株式総数(株) |
|------|-------------|
| 普通株式 | 48,000,000  |
| 計    | 48,000,000  |

##### ②【発行済株式】

| 種類   | 第1四半期会計期間末<br>現在発行数(株)<br>(平成21年6月30日) | 提出日現在発行数(株)<br>(平成21年8月14日) | 上場金融商品取引所<br>名又は登録認可金融<br>商品取引業協会名 | 内容        |
|------|--|-----------------------------|------------------------------------|-----------|
| 普通株式 | 20,461,704                             | 20,461,704                  | ジャスダック証券取<br>引所                    | 単元株式数100株 |
| 計    | 20,461,704                             | 20,461,704                  | —                                  | —         |

#### (2)【新株予約権等の状況】

該当事項はありません。

#### (3)【ライツプランの内容】

該当事項はありません。

#### (4)【発行済株式総数、資本金等の推移】

| 年月日                      | 発行済株式総<br>数増減数(株) | 発行済株式総<br>数残高(株) | 資本金増減額<br>(千円) | 資本金残高<br>(千円) | 資本準備金<br>増減額(千円) | 資本準備金<br>残高(千円) |
|--------------------------|-------------------|------------------|----------------|---------------|------------------|-----------------|
| 平成21年4月1日～<br>平成21年6月30日 | —                 | 20,461,704       | —              | 1,622,718     | —                | 1,342,600       |

#### (5)【大株主の状況】

大量保有報告書等の写しの送付等がなく、当第1四半期会計期間において、大株主の異動は把握しておりません。

## (6) 【議決権の状況】

当第1四半期会計期間末日現在の「議決権の状況」については、株主名簿の記載内容が確認できないため、記載することができないことから、直前の基準日（平成21年3月31日）に基づく株主名簿による記載をしております。

### ① 【発行済株式】

平成21年6月30日現在

| 区分             | 株式数（株）          | 議決権の数（個） | 内容             |
|----------------|-----------------|----------|----------------|
| 無議決権株式         | —               | —        | —              |
| 議決権制限株式（自己株式等） | —               | —        | —              |
| 議決権制限株式（その他）   | —               | —        | —              |
| 完全議決権株式（自己株式等） | 普通株式 58,300     | —        | —              |
| 完全議決権株式（その他）   | 普通株式 20,401,500 | 204,015  | —              |
| 単元未満株式         | 普通株式 1,904      | —        | 1単元（100株）未満の株式 |
| 発行済株式総数        | 20,461,704      | —        | —              |
| 総株主の議決権        | —               | 204,015  | —              |

(注) 「完全議決権株式（その他）」の欄には、証券保管振替機構名義の株式が1,800株含まれております。また、「議決権の数」欄には、同機構名義の完全議決権株式に係る議決権の数18個が含まれております。

### ② 【自己株式等】

平成21年6月30日現在

| 所有者の氏名又は名称 | 所有者の住所          | 自己名義所有株式数（株） | 他人名義所有株式数（株） | 所有株式数の合計（株） | 発行済株式総数に対する所有株式数の割合（%） |
|------------|-----------------|--------------|--------------|-------------|------------------------|
| 株式会社ワークマン  | 群馬県伊勢崎市柴町1732番地 | 58,300       | —            | 58,300      | 0.28                   |
| 計          | —               | 58,300       | —            | 58,300      | 0.28                   |

## 2 【株価の推移】

【当該四半期累計期間における月別最高・最低株価】

| 月別    | 平成21年4月 | 5月    | 6月    |
|-------|---------|-------|-------|
| 最高（円） | 1,048   | 1,015 | 1,260 |
| 最低（円） | 970     | 971   | 1,013 |

(注) 最高・最低株価は、ジャスダック証券取引所におけるものであります。

## 3 【役員の状況】

前事業年度の有価証券報告書提出日後、当四半期報告書の提出日までにおいて、役員の異動はありません。

## 第5【経理の状況】

### 1. 四半期財務諸表の作成方法について

当社の四半期財務諸表は、「四半期財務諸表等の用語、様式及び作成方法に関する規則」（平成19年内閣府令第63号。以下「四半期財務諸表等規則」という。）に基づいて作成しております。

なお、前第1四半期累計期間（平成20年4月1日から平成20年6月30日まで）は、改正前の四半期財務諸表等規則に基づき、当第1四半期会計期間（平成21年4月1日から平成21年6月30日まで）及び当第1四半期累計期間（平成21年4月1日から平成21年6月30日まで）は、改正後の四半期財務諸表等規則に基づいて作成しております。

### 2. 監査証明について

当社は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、前第1四半期累計期間（平成20年4月1日から平成20年6月30日まで）に係る四半期財務諸表については監査法人トーマツによる四半期レビューを受け、また、当第1四半期会計期間（平成21年4月1日から平成21年6月30日まで）及び当第1四半期累計期間（平成21年4月1日から平成21年6月30日まで）に係る四半期財務諸表については有限責任監査法人トーマツによる四半期レビューを受けております。

なお、監査法人トーマツは、監査法人の種類の変更により、平成21年7月1日をもって有限責任監査法人トーマツとなっております。

### 3. 四半期連結財務諸表について

当社は子会社がありませんので、四半期連結財務諸表を作成しておりません。

1 【四半期財務諸表】  
 (1) 【四半期貸借対照表】

(単位：千円)

|               | 当第1四半期会計期間末<br>(平成21年6月30日) | 前事業年度末に係る<br>要約貸借対照表<br>(平成21年3月31日) |
|---------------|-----------------------------|--------------------------------------|
| <b>資産の部</b>   |                             |                                      |
| 流動資産          |                             |                                      |
| 現金及び預金        | 9,108,069                   | 9,731,762                            |
| 売掛金           | 51,688                      | 35,479                               |
| 加盟店貸勘定        | ※1 4,532,217                | ※1 4,678,650                         |
| 商品            | 3,812,601                   | 3,840,309                            |
| 貯蔵品           | 32,461                      | 29,326                               |
| 1年内回収予定の差入保証金 | 498,564                     | 480,257                              |
| その他           | 242,509                     | 299,604                              |
| 貸倒引当金         | △924                        | △1,901                               |
| 流動資産合計        | 18,277,186                  | 19,093,489                           |
| 固定資産          |                             |                                      |
| 有形固定資産        |                             |                                      |
| 建物（純額）        | ※2 2,622,291                | ※2 2,647,705                         |
| 土地            | 2,966,297                   | 2,966,297                            |
| その他（純額）       | ※2 1,257,179                | ※2 1,270,941                         |
| 有形固定資産合計      | 6,845,768                   | 6,884,944                            |
| 無形固定資産        | 79,287                      | 83,903                               |
| 投資その他の資産      |                             |                                      |
| 差入保証金         | 5,223,011                   | 5,123,207                            |
| その他           | 1,011,047                   | 997,044                              |
| 貸倒引当金         | △25,526                     | △25,571                              |
| 投資その他の資産合計    | 6,208,532                   | 6,094,681                            |
| 固定資産合計        | 13,133,588                  | 13,063,528                           |
| 資産合計          | 31,410,775                  | 32,157,017                           |

(単位：千円)

|               | 当第1四半期会計期間末<br>(平成21年6月30日) | 前事業年度末に係る<br>要約貸借対照表<br>(平成21年3月31日) |
|---------------|-----------------------------|--------------------------------------|
| <b>負債の部</b>   |                             |                                      |
| 流動負債          |                             |                                      |
| 買掛金           | 1,818,708                   | 1,886,278                            |
| 加盟店買掛金        | 539,146                     | 545,691                              |
| 短期借入金         | 1,350,000                   | 1,350,000                            |
| 1年内返済予定の長期借入金 | 9,200                       | 9,200                                |
| 未払法人税等        | 350,283                     | 989,457                              |
| 役員賞与引当金       | 11,000                      | 51,000                               |
| その他           | 1,499,581                   | 1,318,167                            |
| 流動負債合計        | 5,577,919                   | 6,149,795                            |
| 固定負債          |                             |                                      |
| 長期預り保証金       | 1,008,138                   | 999,088                              |
| その他           | 263,369                     | 237,932                              |
| 固定負債合計        | 1,271,507                   | 1,237,020                            |
| 負債合計          | 6,849,427                   | 7,386,815                            |
| 純資産の部         |                             |                                      |
| 株主資本          |                             |                                      |
| 資本金           | 1,622,718                   | 1,622,718                            |
| 資本剰余金         | 1,342,600                   | 1,342,600                            |
| 利益剰余金         | 21,659,215                  | 21,868,176                           |
| 自己株式          | △63,773                     | △63,773                              |
| 株主資本合計        | 24,560,761                  | 24,769,721                           |
| 評価・換算差額等      |                             |                                      |
| その他有価証券評価差額金  | 587                         | 480                                  |
| 評価・換算差額等合計    | 587                         | 480                                  |
| 純資産合計         | 24,561,348                  | 24,770,202                           |
| 負債純資産合計       | 31,410,775                  | 32,157,017                           |

(2) 【四半期損益計算書】  
【第1四半期累計期間】

(単位：千円)

|              | 前第1四半期累計期間<br>(自平成20年4月1日<br>至平成20年6月30日) | 当第1四半期累計期間<br>(自平成21年4月1日<br>至平成21年6月30日) |
|--------------|---|---|
| 営業収入         | 2,249,083                                 | 1,952,322                                 |
| 売上高          | ※1 6,957,190                              | ※1 6,314,552                              |
| 営業総収入        | 9,206,273                                 | 8,266,874                                 |
| 売上原価         | ※1 6,326,556                              | ※1 5,725,854                              |
| 営業総利益        | 2,879,717                                 | 2,541,020                                 |
| 販売費及び一般管理費   | ※2 1,759,266                              | ※2 1,764,592                              |
| 営業利益         | 1,120,450                                 | 776,427                                   |
| 営業外収益        |   |   |
| 受取利息         | 81,224                                    | 77,481                                    |
| 仕入割引         | 43,081                                    | 37,349                                    |
| その他          | 123,627                                   | 111,008                                   |
| 営業外収益合計      | 247,934                                   | 225,838                                   |
| 営業外費用        |   |   |
| 支払利息         | 3,891                                     | 6,824                                     |
| その他          | 43  | 46  |
| 営業外費用合計      | 3,935                                     | 6,870                                     |
| 経常利益         | 1,364,449                                 | 995,395                                   |
| 特別利益         |   |   |
| 貸倒引当金戻入額     | 2,063                                     | 1,021                                     |
| 特別利益合計       | 2,063                                     | 1,021                                     |
| 特別損失         |   |   |
| 固定資産除却損      | 12,436                                    | 5,395                                     |
| 減損損失         | 805                                       | 1,499                                     |
| 特別損失合計       | 13,241                                    | 6,894                                     |
| 税引前四半期純利益    | 1,353,270                                 | 989,522                                   |
| 法人税、住民税及び事業税 | 542,266                                   | 346,360                                   |
| 法人税等調整額      | 72,514                                    | 97,197                                    |
| 法人税等合計       | 614,780                                   | 443,557                                   |
| 四半期純利益       | 738,489                                   | 545,964                                   |

## (3) 【四半期キャッシュ・フロー計算書】

(単位：千円)

|                         | 前第1四半期累計期間<br>(自平成20年4月1日<br>至平成20年6月30日) | 当第1四半期累計期間<br>(自平成21年4月1日<br>至平成21年6月30日) |
|-------------------------|---|---|
| <b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b> |   |   |
| 税引前四半期純利益               | 1,353,270                                 | 989,522                                   |
| 減価償却費                   | 132,238                                   | 135,756                                   |
| 減損損失                    | 805                                       | 1,499                                     |
| 役員賞与引当金の増減額(△は減少)       | △39,920                                   | △40,000                                   |
| 受取利息及び受取配当金             | △81,642                                   | △79,408                                   |
| リース資産減損勘定の取崩額           | —   | △1,323                                    |
| 加盟店貸勘定の増減額(△は増加)        | △84,452                                   | 146,432                                   |
| たな卸資産の増減額(△は増加)         | △129,460                                  | 24,573                                    |
| 前払費用の増減額(△は増加)          | △31,122                                   | △32,054                                   |
| 仕入債務の増減額(△は減少)          | △316,090                                  | △74,114                                   |
| 未払金の増減額(△は減少)           | 131,976                                   | 124,421                                   |
| 未払消費税等の増減額(△は減少)        | 26,198                                    | 55,884                                    |
| 未払費用の増減額(△は減少)          | △47,607                                   | △49,536                                   |
| 預り金の増減額(△は減少)           | 107,527                                   | 111,569                                   |
| 預り保証金の増減額(△は減少)         | △5,804                                    | 9,050                                     |
| その他                     | 18,958                                    | △52,872                                   |
| 小計                      | 1,034,875                                 | 1,269,399                                 |
| 利息及び配当金の受取額             | 81,649                                    | 79,410                                    |
| 利息の支払額                  | △3,818                                    | △7,016                                    |
| 法人税等の支払額                | △1,227,318                                | △954,375                                  |
| 営業活動によるキャッシュ・フロー        | △114,611                                  | 387,417                                   |
| <b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b> |   |   |
| 有形固定資産の取得による支出          | △165,876                                  | △127,253                                  |
| 有形固定資産の除却による支出          | —   | △3,494                                    |
| 無形固定資産の取得による支出          | △7,103                                    | △745                                      |
| 長期前払費用の増減額(△は増加)        | △16,762                                   | △16,119                                   |
| 差入保証金の差入による支出           | △205,670                                  | △226,277                                  |
| 差入保証金の回収による収入           | 96,231                                    | 108,167                                   |
| 投資活動によるキャッシュ・フロー        | △299,181                                  | △265,723                                  |
| <b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b> |   |   |
| 配当金の支払額                 | △744,977                                  | △743,090                                  |
| リース債務の返済による支出           | —   | △2,297                                    |
| 財務活動によるキャッシュ・フロー        | △744,977                                  | △745,387                                  |
| 現金及び現金同等物の増減額(△は減少)     | △1,158,770                                | △623,692                                  |
| 現金及び現金同等物の期首残高          | 9,141,808                                 | 9,731,762                                 |
| 現金及び現金同等物の四半期末残高        | * 7,983,038                               | * 9,108,069                               |

【簡便な会計処理】

|           |  |
|-----------|--|
|           | 当第1四半期会計期間<br>(自 平成21年4月1日<br>至 平成21年6月30日)  |
| 棚卸資産の評価方法 | 当第1四半期会計期間末の流通センター在庫の棚卸高の算出に関しては、実地棚卸を省略し、前事業年度末の実地棚卸高を基礎として合理的な方法により算出する方法によっております。 |

【注記事項】

(四半期貸借対照表関係)

|                                   |                                   |
|-----------------------------------|-----------------------------------|
| 当第1四半期会計期間末<br>(平成21年6月30日)       | 前事業年度末<br>(平成21年3月31日)            |
| ※1. 加盟店貸勘定は、加盟店との間に発生した債権であります。   | ※1. 同左                            |
| ※2. 有形固定資産の減価償却累計額<br>6,056,043千円 | ※2. 有形固定資産の減価償却累計額<br>5,973,710千円 |

(四半期損益計算書関係)

|  |  |           |      |           |       |           |      |           |       |           |       |           |   |       |           |      |           |    |           |      |           |       |           |       |           |
|--|--|-----------|------|-----------|-------|-----------|------|-----------|-------|-----------|-------|-----------|---|-------|-----------|------|-----------|----|-----------|------|-----------|-------|-----------|-------|-----------|
| 前第1四半期累計期間<br>(自 平成20年4月1日<br>至 平成20年6月30日)  | 当第1四半期累計期間<br>(自 平成21年4月1日<br>至 平成21年6月30日)  |           |      |           |       |           |      |           |       |           |       |           |   |       |           |      |           |    |           |      |           |       |           |       |           |
| ※1. 売上高及び売上原価は直営店にかかわるもののほか、当社よりの加盟店向け商品供給にかかわるものも含んでおります。なお、売上高及び売上原価に含まれる加盟店向け商品供給額は、それぞれ5,311,558千円であります。   | ※1. 売上高及び売上原価は直営店にかかわるもののほか、当社よりの加盟店向け商品供給にかかわるものも含んでおります。なお、売上高及び売上原価に含まれる加盟店向け商品供給額は、それぞれ4,730,030千円であります。 |           |      |           |       |           |      |           |       |           |       |           |   |       |           |      |           |    |           |      |           |       |           |       |           |
| ※2. 販売費及び一般管理費のうち主要な費目及び金額は次のとおりであります。<br><table style="width: 100%; border-collapse: collapse;"> <tr> <td style="width: 50%;">広告宣伝費</td> <td style="width: 50%; text-align: right;">119,134千円</td> </tr> <tr> <td>給料手当</td> <td style="text-align: right;">220,890千円</td> </tr> <tr> <td>車両運送費</td> <td style="text-align: right;">209,835千円</td> </tr> <tr> <td>地代家賃</td> <td style="text-align: right;">298,973千円</td> </tr> <tr> <td>業務委託料</td> <td style="text-align: right;">266,269千円</td> </tr> <tr> <td>減価償却費</td> <td style="text-align: right;">132,238千円</td> </tr> </table> | 広告宣伝費  | 119,134千円 | 給料手当 | 220,890千円 | 車両運送費 | 209,835千円 | 地代家賃 | 298,973千円 | 業務委託料 | 266,269千円 | 減価償却費 | 132,238千円 | ※2. 販売費及び一般管理費のうち主要な費目及び金額は次のとおりであります。<br><table style="width: 100%; border-collapse: collapse;"> <tr> <td style="width: 50%;">広告宣伝費</td> <td style="width: 50%; text-align: right;">126,094千円</td> </tr> <tr> <td>給料手当</td> <td style="text-align: right;">239,325千円</td> </tr> <tr> <td>運賃</td> <td style="text-align: right;">194,323千円</td> </tr> <tr> <td>地代家賃</td> <td style="text-align: right;">310,987千円</td> </tr> <tr> <td>業務委託料</td> <td style="text-align: right;">258,862千円</td> </tr> <tr> <td>減価償却費</td> <td style="text-align: right;">135,756千円</td> </tr> </table> | 広告宣伝費 | 126,094千円 | 給料手当 | 239,325千円 | 運賃 | 194,323千円 | 地代家賃 | 310,987千円 | 業務委託料 | 258,862千円 | 減価償却費 | 135,756千円 |
| 広告宣伝費  | 119,134千円  |           |      |           |       |           |      |           |       |           |       |           |   |       |           |      |           |    |           |      |           |       |           |       |           |
| 給料手当   | 220,890千円  |           |      |           |       |           |      |           |       |           |       |           |   |       |           |      |           |    |           |      |           |       |           |       |           |
| 車両運送費  | 209,835千円  |           |      |           |       |           |      |           |       |           |       |           |   |       |           |      |           |    |           |      |           |       |           |       |           |
| 地代家賃   | 298,973千円  |           |      |           |       |           |      |           |       |           |       |           |   |       |           |      |           |    |           |      |           |       |           |       |           |
| 業務委託料  | 266,269千円  |           |      |           |       |           |      |           |       |           |       |           |   |       |           |      |           |    |           |      |           |       |           |       |           |
| 減価償却費  | 132,238千円  |           |      |           |       |           |      |           |       |           |       |           |   |       |           |      |           |    |           |      |           |       |           |       |           |
| 広告宣伝費  | 126,094千円  |           |      |           |       |           |      |           |       |           |       |           |   |       |           |      |           |    |           |      |           |       |           |       |           |
| 給料手当   | 239,325千円  |           |      |           |       |           |      |           |       |           |       |           |   |       |           |      |           |    |           |      |           |       |           |       |           |
| 運賃   | 194,323千円  |           |      |           |       |           |      |           |       |           |       |           |   |       |           |      |           |    |           |      |           |       |           |       |           |
| 地代家賃   | 310,987千円  |           |      |           |       |           |      |           |       |           |       |           |   |       |           |      |           |    |           |      |           |       |           |       |           |
| 業務委託料  | 258,862千円  |           |      |           |       |           |      |           |       |           |       |           |   |       |           |      |           |    |           |      |           |       |           |       |           |
| 減価償却費  | 135,756千円  |           |      |           |       |           |      |           |       |           |       |           |   |       |           |      |           |    |           |      |           |       |           |       |           |

(四半期キャッシュ・フロー計算書関係)

|  |  |
|--|--|
| 前第1四半期累計期間<br>(自 平成20年4月1日<br>至 平成20年6月30日)                                | 当第1四半期累計期間<br>(自 平成21年4月1日<br>至 平成21年6月30日)                                |
| ※ 現金及び現金同等物の四半期末残高と四半期貸借対照表に掲記されている科目の金額との関係<br><br>(平成20年6月30日現在)<br>(千円) | ※ 現金及び現金同等物の四半期末残高と四半期貸借対照表に掲記されている科目の金額との関係<br><br>(平成21年6月30日現在)<br>(千円) |
| 現金及び預金勘定   | 7,983,038  |
| 現金及び現金同等物  | <u>7,983,038</u>   |
|  | 現金及び預金勘定   |
|  | 9,108,069  |
|  | 現金及び現金同等物  |
|  | <u>9,108,069</u>   |

(株主資本等関係)

当第1四半期会計期間末(平成21年6月30日)及び当第1四半期累計期間(自平成21年4月1日 至 平成21年6月30日)

1. 発行済株式に関する事項

| 株式の種類   | 当第1四半期会計期間末 |
|---------|-------------|
| 普通株式(株) | 20,461,704  |

2. 自己株式に関する事項

| 株式の種類   | 当第1四半期会計期間末 |
|---------|-------------|
| 普通株式(株) | 58,310      |

3. 新株予約権等に関する事項

該当事項はありません。

4. 配当に関する事項

配当金支払額

| 決議                   | 株式の種類 | 配当金の総額<br>(千円) | 1株当たり配当額<br>(円) | 基準日        | 効力発生日      | 配当の原資 |
|----------------------|-------|----------------|-----------------|------------|------------|-------|
| 平成21年6月26日<br>定時株主総会 | 普通株式  | 754,925        | 37              | 平成21年3月31日 | 平成21年6月29日 | 利益剰余金 |

(有価証券関係)

当第1四半期会計期間末(平成21年6月30日)

前事業年度の末日に比べて著しい変動はありません。

(デリバティブ取引関係)

該当事項はありません。

(持分法損益等)

該当事項はありません。

(ストック・オプション等関係)

該当事項はありません。

(1株当たり情報)

1. 1株当たり純資産額

| 当第1四半期会計期間末<br>(平成21年6月30日) | 前事業年度末<br>(平成21年3月31日) |
|-----------------------------|------------------------|
| 1株当たり純資産額 1,203.79円         | 1株当たり純資産額 1,214.02円    |

(注) 1株当たり純資産額の算定上の基礎は、以下のとおりであります。

|                                       | 当第1四半期会計期間末<br>(平成21年6月30日) | 前事業年度末<br>(平成21年3月31日) |
|---------------------------------------|-----------------------------|------------------------|
| 純資産の部の合計額 (千円)                        | 24,561,348                  | 24,770,202             |
| 純資産の部の合計額から控除する金額 (千円)                | —                           | —                      |
| 普通株式に係る四半期末(期末)の純資産額 (千円)             | 24,561,348                  | 24,770,202             |
| 1株当たり純資産額の算定に用いられた四半期末(期末)の普通株式の数 (株) | 20,403,394                  | 20,403,394             |

2. 1株当たり四半期純利益金額等

| 前第1四半期累計期間<br>(自平成20年4月1日<br>至平成20年6月30日)           | 当第1四半期累計期間<br>(自平成21年4月1日<br>至平成21年6月30日) |
|---|---|
| 1株当たり四半期純利益金額 36.09円                                | 1株当たり四半期純利益金額 26.76円                      |
| なお、潜在株式調整後1株当たり四半期純利益金額については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。 | 同左  |

(注) 1株当たり四半期純利益金額の算定上の基礎は、以下のとおりであります。

|                    | 前第1四半期累計期間<br>(自平成20年4月1日<br>至平成20年6月30日) | 当第1四半期累計期間<br>(自平成21年4月1日<br>至平成21年6月30日) |
|--------------------|---|---|
| 四半期純利益 (千円)        | 738,489                                   | 545,964                                   |
| 普通株主に帰属しない金額 (千円)  | —   | —   |
| 普通株式に係る四半期純利益 (千円) | 738,489                                   | 545,964                                   |
| 期中平均株式数 (株)        | 20,461,194                                | 20,403,394                                |

(重要な後発事象)

該当事項はありません。

(リース取引関係)

当第1四半期会計期間(自平成21年4月1日 至平成21年6月30日)

所有権移転外ファイナンス・リースについて通常の賃貸借取引に係る方法に準じて会計処理を行っておりますが、当第1四半期会計期間におけるリース取引残高は前事業年度末に比べて著しい変動が認められないため記載しておりません。

2【その他】

該当事項はありません。

## 第二部【提出会社の保証会社等の情報】

該当事項はありません。

# 独立監査人の四半期レビュー報告書

平成20年8月7日

株式会社ワークマン

取締役会 御中

監査法人 トーマツ

指定社員  
業務執行社員 公認会計士 福田 昭英 印

指定社員  
業務執行社員 公認会計士 安藤 武 印

当監査法人は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、「経理の状況」に掲げられている株式会社ワークマンの平成20年4月1日から平成21年3月31日までの第28期事業年度の第1四半期累計期間（平成20年4月1日から平成20年6月30日まで）に係る四半期財務諸表、すなわち、四半期貸借対照表、四半期損益計算書及び四半期キャッシュ・フロー計算書について四半期レビューを行った。この四半期財務諸表の作成責任は経営者にあり、当監査法人の責任は独立の立場から四半期財務諸表に対する結論を表明することにある。

当監査法人は、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期レビューの基準に準拠して四半期レビューを行った。四半期レビューは、主として経営者、財務及び会計に関する事項に責任を有する者等に対して実施される質問、分析的手続その他の四半期レビュー手続により行われており、我が国において一般に公正妥当と認められる監査の基準に準拠して実施される年度の財務諸表の監査に比べ限定された手続により行われた。

当監査法人が実施した四半期レビューにおいて、上記の四半期財務諸表が、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期財務諸表の作成基準に準拠して、株式会社ワークマンの平成20年6月30日現在の財政状態並びに同日をもって終了する第1四半期累計期間の経営成績及びキャッシュ・フローの状況を適正に表示していないと信じさせる事項がすべての重要な点において認められなかった。

会社と当監査法人又は業務執行社員との間には、公認会計士法の規定により記載すべき利害関係はない。

以 上

- 
- (注) 1. 上記は、四半期レビュー報告書の原本に記載された事項を電子化したものであり、その原本は当社（四半期報告書提出会社）が別途保管しております。  
2. 四半期財務諸表の範囲にはXBRLデータ自体は含まれていません。

# 独立監査人の四半期レビュー報告書

平成21年8月5日

株式会社ワークマン

取締役会 御中

有限責任監査法人 トーマツ

指定有限責任社員  
業務執行社員 公認会計士 平野 洋 印

指定有限責任社員  
業務執行社員 公認会計士 安藤 武 印

当監査法人は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、「経理の状況」に掲げられている株式会社ワークマンの平成21年4月1日から平成22年3月31日までの第29期事業年度の第1四半期会計期間（平成21年4月1日から平成21年6月30日まで）及び第1四半期累計期間（平成21年4月1日から平成21年6月30日まで）に係る四半期財務諸表、すなわち、四半期貸借対照表、四半期損益計算書及び四半期キャッシュ・フロー計算書について四半期レビューを行った。この四半期財務諸表の作成責任は経営者にあり、当監査法人の責任は独立の立場から四半期財務諸表に対する結論を表明することにある。

当監査法人は、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期レビューの基準に準拠して四半期レビューを行った。四半期レビューは、主として経営者、財務及び会計に関する事項に責任を有する者等に対して実施される質問、分析的手続その他の四半期レビュー手続により行われており、我が国において一般に公正妥当と認められる監査の基準に準拠して実施される年度の財務諸表の監査に比べ限定された手続により行われた。

当監査法人が実施した四半期レビューにおいて、上記の四半期財務諸表が、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期財務諸表の作成基準に準拠して、株式会社ワークマンの平成21年6月30日現在の財政状態並びに同日をもって終了する第1四半期累計期間の経営成績及びキャッシュ・フローの状況を適正に表示していないと信じさせる事項がすべての重要な点において認められなかった。

会社と当監査法人又は業務執行社員との間には、公認会計士法の規定により記載すべき利害関係はない。

以上

- 
- (注) 1. 上記は、四半期レビュー報告書の原本に記載された事項を電子化したものであり、その原本は当社（四半期報告書提出会社）が別途保管しております。  
2. 四半期財務諸表の範囲にはXBRLデータ自体は含まれていません。